€APSE
CAIXA DE APOS§NTAOORIA § PEN§ÀO
DO§ §ERVIDORES MUNICIPAIS OE IRATI

ATA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE IRATI

Disoõe sobre a DELIBERAÇÃO
QUANTO A POL|TICA DE
INVESTIMENTOS PARA O
EXERCíC|O OE 2023

Na data de 06 de dezembro de 2022, ás 10h30min, reuniram-se nas

dependências do Salão Nobre da Prefeitura de Municipal de lrati, nesta, em
atendimento ao dispostos normativos e legais, os membros do referido COMITE,
para a deliberaçáo sobre o assunto acima disposto como pauta principal da
ordem do dia.

Inicialmente, com a palavra o Presidente do Comitê de lnvestimentos, o
senhor Edilson Bonete, informa que a consultoria de investimentos contratada
apresentou a proposta em forma de minuta a Politica de lnvestimento para o
exercício de 2023 para apreciação e análise desse colegiado. A minuta foi
disponibilizada via plataforma eletrônica e juntamente com o texto, as propostas
de: (i) alocação estratégica de acordo com o peíil do RPPS, (ii) os parâmetros
de risco dos segmentos de renda fixa e renda e demais exigências da Portaria
no 1467122. Antes da realização e deliberação desse colegiado, a
superintendente dos Recursos do RPPS, a senhora Rozenilda Romaniw
Bárbara, após sua análise prévia, disponibilizou aos membros do colegiado a
minuta com a proposta da consultoria intercalados com as observaçÕes feitas
pelo próprio Gestor para também análise prévia. Finalizadas as declaraçôes do
senhor Presidente, foi aberto tempo para a exposição de cada membro do
Comitê apresentar o resultado de suas análises, observações, dúvidas e
esclarecimentos.

Fechado o periodo de discussões, fica deliberado pela:

1'opção) Elaboração de questionário, onde deverão constar as dúvidas e
pedidos de esclarecimentos a serem apresentados à consultoria,
objetivando nova análise e enfim, a aprovação da Política de lnvestimentos
para o exercÍcio de 2023 ou

2' opção) Aprovação da Politica de lnvestrmentos para o exercício de
2023, após a exposição dos membros do colegiado e suas considerações.

A senhora Rozenilda Romaniw Bárbara, atual Superintendente dos Recursos,
de acordo com suas atribuiçÕes, fará os ajustes necessários na minuta final da
Política de lnvestimentos 2023, em atendimento aos parâmetros deliberados,
sendo, a versão final disponibilizada para todos os membros do Comitê via e-
mail para conhecimento e posterior encaminhamento aos membros do Conselho
Deliberativo, possibilitando a análise prévia à reunião de aprovação da Política

de lnvestimentos 2023 efetiva. Finalizado todos os conteúdos pautados e nada
mais tendo a tratar, foi declarada e encerrada a presente reunião às 11 horas, e
eu Guilherme Barby, na qualidade de membro do comitê de investimentos lavrei
a presente ata, onde lida e achada exata, vai assinada pelos membros
presentes.

lrati, 06 de dezembro de 2022.

a-
Edit

Presidente o de lnvestimentos

o S nei Martins

Membro da missão de lnvestimentos

Guilh a v Lima

À/lembro da Comis o de lnvestimentos

An arlos Mancham

Memb missão de I nvestimentos

Rozen ilda

Superintendente do Capslrati

*

Anton i almor Ferre

Diretor Finan ro C

1..

Romaniw Bárbara

apsl

Fernand os Anjos

Membro do mitê de investimentos

r{.

üAPSE
CAIXA OE APOSENTADORIA Ê PÊNSAO
DOs SÊRVIDORÊS MUNICIPAIS DE IRAÍI

I-ISTA DE PRESENçA REUNIÃO - CAPSIRATI

0611212022

ASSINATU RA
I

NOME

*h/l 5 tI
1

c/
€4;o C'g\L{-\

3 í*!^ e d*ars
4cturz .)o/,r tuúe i

;15

[rÀ.^ h- P-.*..--
5

t[, ,^^1," z- ).t't ....-.-^

\l

7

rt:-- trl<.or"b. apt b"l.
Llé, M *o* DfrA"*-

9

&^roL,. O^o.t^
0

C
10.

Oe!-.Á,[l 6.r" ác{ &,, U íi.rü.qlv
,

TL. ,.í,1;^ J Á*,.^^^

I \_)7 '

,É

/.il^ ri), ú,..-^lo . Io^.r*n-., h,[tt
0 ./''>.

{oh
13 Y>L^ ê.JU-L--- I ,_4-=-l=-
L4

f-,rn^ / ^l* "à /-- IW
^ ll"(*e/. C

'/)*-,Wn â, C 2.tr..- a
t7. i,,/ I (l

L,ryOn
,,1'//

18
pct,.;(t* %:**/0ú t'* L

t\
19. 7

'rx^rt Nuo* * Lo*

I

2.

4.

I
I

*
'l^(C

tt

í/_l&u
l

l

I

I

C)í1
8.

I ,-<-

t2.

15. ô

16.
I

Ll,/yX2.
I

I

20.

üAPSE
.AIXA DE APÔSENTADORIA E PEN§ÃO
DOS SERVIDORE§ MUNICIPAIS DÊ IRATI

lrati, 06 de dezembro de 2022.

LISTA DE PRESENçA REUNIÃO - CAPSIRATI

06lL2l2022

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

NOME ASSINATURA

t
4il10 il/o Sioilrr tlAUrr'tt Jrl' N-'

An,,,n,u \[at,.ct Lu^ I \

3 ?;Ãt, k,*' /* ,{^1,
, iM -/

';.ú.^.o) I ?
/L,^"-*-

Qa',.^ ,",,tl-.^, À*\,l^,-.. L,l)
6 Í

7

8.

9

10.

2.

4.

I ,4
5.

I

üAPSE
CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSAO
OOS SIRVIOORES MUNICIPAIS DÊ IRÂÍI

lrati, 06 de dezembro de 2022.

LtsTA DE PRESENçA REUNIÃO - CAPSIRATI

06h2l2O22

CO N SE LH O AD M I N I 5T RAT I VO

NOME ASSINATU RA

1 ,fk^ .1. ,g
,1

3
I J.,'çn.

\Jz^i E^^*l)"1
/t4

O1,/ /
4

A /6r.tr o S ro Na t X ptlú * *U4 Á7'(
5 'lW

Q-*,-rr.(n .ro;
a

.,/
Up4 ,'a/(i)

8 /

10

2.

),sLt/^A

@l )rr )

-LÕ-r1X-

;L I

I

I

I

7.

5.

4U,/,

9.